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Holz und Kunststoff verarbeitende Industrie in Niedersachsen und Bremen

4% mehr + 300€

Fiir die rund 20.000 Beschiftigten der Holz und
Kunststoff verarbeitenden Industrie in Niedersachsen
und Bremen gibt es zum 1. Mai mehr Lohn und
Gehalt. IG Metall und Arbeitgeber einigten sich nach
harten Verhandlungen in der vierten Tarifrunde.

Der Abschluss bringt den Beschéftig-
ten vier Prozent mehr bei Lohn und
Gehalt ab 1. Mai. Fiir die Monate Ja-
nuar bis April gibt es eine Einmalzah-

@ Lohne und Gehilter erhéhen sich
zum 1. Mai 2018 um 4 Prozent
(siehe Tabelle auf der Riickseite).

@ Eine Einmalzahlung von 300 Euro
fiir Januar bis April 2018 (zahlbar
im Februar und April).

@ Die Ausbildungsvergiitungen
erhdhen sich zum 1. Januar 2018
um jeweils 50 Euro.

@ Der Tarifvertrag hat eine Laufzeit
bis zum 30. September 2019.

lung von 300 Euro; die Ausbildungs-
vergiitungen erhéhen sich um jeweils
50 Euro.

Die Verhandlungen zogen sich {iber
vier Runden hin. Trotz guter wirt-
schaftlicher Daten der Branche zeig-
ten die Arbeitgeber bis zum Schluss
keine Bereitschaft, die Beschiftigten
am wirtschaftlichen Erfolg signifikant
zu beteiligen. »Es waren viele Aktivit3-
ten in den Betrieben notwendig, bis
die Arbeitgeber bereit waren, einen
sachgerechten Tarifabschluss zu
akzeptieren«, so Verhandlungsfiihrer
Wilfried Hartmann. Am vergangenen
Freitag gelang nach schwierigen Ver-
handlungen der Abschluss. Die Tarif-
kommission hat dem Ergebnis der
Verhandlungen zugestimmt. .

KOMMENTAR
Mit Druck zum Erfolg

Vier Verhandlungsrunden
) waren notwendig um end-

lich zu einem Verhand-
lungsabschluss zu kommen. Trotz
der guten wirt-
schaftlichen Lage
der Branche, bester
Prognosen und
einer guten Umsaltz-
situation zeigten
sich die Arbeitgeber
iiber weite Strecken
reserviert bis ableh-
nend. Erst die ab-
schlieflende vierte
Verhandlungsrunde
brachte den Durchbruch — unter
dem Eindruck vielfdltiger Tarif-
aktionen der Beschiiftigten.
Allen Kolleginnen und Kollegen

in den Betrieben, die dies

Y .
Wilfried Hartmann,
Verhandlungsfiihrer
der IG Metall

maoglich gemacht haben,
gilt mein Dank .
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Ecklohn Prozent bis30.4.2018 abi.5.2018
Lohngruppe1 86,26 14,66 € 15,25 €
Lohngruppe 2 89,27 15,18 € 15,78 €
Lohngruppe 3 91,19 15,50 € 16,12 €
Lohngruppe 4 95,13 16,17 € 16,82 €
|
Lohngruppes 100 17,00 € 17,68 €
Lohngruppe 6 114,72 19,50 € 20,28%€
Lohngruppe 7 119,60 20,33€ 21,15€
Lohngruppe 8 126,49 21,50 € 22,36 €
Lohngruppe9 132,35 22,50€ 23,40€
Lohngruppe 1o 139,24 23,67 € 24,62 €
Lohngruppe 11 149,04 25,34 € 26,35€
bis 31.12.2017 ab1.1.2018
1. Ausbildungsjahr 795,00 845,00 €
2. Ausbildungsjahr 845,00 895,00€
3. Ausbildungsjahr 900,00 950,00 €
4. Ausbildungsjahr 920,00 970,00€
Die Lohn- und Gehaltstabelle sowie die Vereinbarung
Uber die Ausbildungsvergiitungen sind erstmalig mit ei-
ner Frist von einem Monat kiindbar zum 30.9.2019. Ver-
einbartwurde eine Erklarungsfrist bis zum 13. 2. 2018.

Gehaltsgruppe

Gruppe1
Anfangsgehalt
nach1)ahr
Gruppe 2
Anfangsgehalt
nach 2 Jahren
nach 3Jahren
Gruppe3
Anfangsgehalt
nach 2 Jahren
nach 3 Jahren
Gruppe 4
Anfangsgehalt
nach 2 Jahren
nach 4 Jahren
Gruppes
Anfangsgehalt
nach 2 Jahren
nach 4 Jahren
Gruppe 6
Gruppey
Gruppe 8

Meister
Mi1=wieGruppes
Anfangsgehalt
nach 2 Jahren
nach 4 Jahren

M 2 =wie Gruppe 6

bis 30.4.2018

2.218,12 €
2.354,78 €

2.404,87 €
2.628,80%€
2.854,93 €

2.866,40€
3.079,62 €
3.480,31€

3.566,87 €
3.652,74€
3.740,73€

3.823,03€
4.122,11€
4.418,36 €
4.857,67€
5.315,60 €
6.138,45€

3.823,03 €
4.122,11€
4.418,36 €

4.857,67€

ab1.5.2018

2.306,84 €
2.448,91€

2.501,06 €

2.733,95€
2.969,13 €

2.981,06 €
3.202,80 €
3.619,52 €

3.709,54 €
3.798,85 €
3.890,36 €

3.975,95 €
4.286,99 €
4.595,09 €
5.051,98 €
5.528,22 €
6.383,99 €

3.975,95 €
4.286,99 €

4.595,09 €

5.051,08 €
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