Bezirk Niedersachsen und Sachsen-Anhalt

### metallnachrichten

Holz und Kunststoff verarbeitende Industrie in Niedersachsen und Bremen

## 4% mehr + 300€



Für die rund 20.000 Beschäftigten der Holz und Kunststoff verarbeitenden Industrie in Niedersachsen und Bremen gibt es zum 1. Mai mehr Lohn und Gehalt. IG Metall und Arbeitgeber einigten sich nach harten Verhandlungen in der vierten Tarifrunde.

Der Abschluss bringt den Beschäftigten vier Prozent mehr bei Lohn und Gehalt ab 1. Mai. Für die Monate Januar bis April gibt es eine Einmalzahlung von 300 Euro; die Ausbildungsvergütungen erhöhen sich um jeweils 50 Euro.

Die Verhandlungen zogen sich über vier Runden hin. Trotz guter wirtschaftlicher Daten der Branche zeigten die Arbeitgeber bis zum Schluss keine Bereitschaft, die Beschäftigten am wirtschaftlichen Erfolg signifikant zu beteiligen. »Es waren viele Aktivitäten in den Betrieben notwendig, bis die Arbeitgeber bereit waren, einen sachgerechten Tarifabschluss zu akzeptieren«, so Verhandlungsführer Wilfried Hartmann. Am vergangenen Freitag gelang nach schwierigen Verhandlungen der Abschluss. Die Tarifkommission hat dem Ergebnis der Verhandlungen zugestimmt.

#### Das Ergebnis im Überblick

- Löhne und Gehälter erhöhen sich zum 1. Mai 2018 um 4 Prozent (siehe Tabelle auf der Rückseite).
- Eine Einmalzahlung von 300 Euro für Januar bis April 2018 (zahlbar im Februar und April).
- Die Ausbildungsvergütungen erhöhen sich zum 1. Januar 2018 um jeweils 50 Euro.
- Der Tarifvertrag hat eine Laufzeit bis zum 30. September 2019.

#### **KOMMENTAR**

#### Mit Druck zum Erfolg

Vier Verhandlungsrunden waren notwendig um endlich zu einem Verhand-

lungsabschluss zu kommen. Trotz

der guten wirtschaftlichen Lage
der Branche, bester
Prognosen und
einer guten Umsatzsituation zeigten
sich die Arbeitgeber
über weite Strecken
reserviert bis ablehnend. Erst die abschließende vierte
Verhandlungsrunde



Wilfried Hartmann, Verhandlungsführer der IG Metall

brachte den Durchbruch – unter dem Eindruck vielfältiger Tarifaktionen der Beschäftigten. Allen Kolleginnen und Kollegen in den Betrieben, die dies möglich gemacht haben, gilt mein Dank.



# Mit kreativen Aktionen zum Erfolg!





den Betrieben, die die Tarifverhandlungen begleiteten. In Niedersachsen demonstrierten Beschäftigte bei Haworth in Bad Münder, bei Wiemann in Georgsmarienhütte, bei Dorma-Hüppe in Westerstede, bei Holz-Bau-Industrie in Hemsbünde, bei Schimmel in Braunschweig, bei Nolte-Küchen in Bruchmühlen und bei HM in Bispingen. Mehr als 1000 Beschäftigte beteiligten sich in Niedersachsen an den betrieblichen Aktionen.

Ausbildungsvergütung		
	bis 31.12. 2017	ab 1. 1. 2018
1. Ausbildungsjahr 2. Ausbildungsjahr 3. Ausbildungsjahr 4. Ausbildungsjahr	795,00 845,00 900,00 920,00	845,00 € 895,00 € 950,00 € 970,00 €

Die Lohn- und Gehaltstabelle sowie die Vereinbarung über die Ausbildungsvergütungen sind erstmalig mit einer Frist von einem Monat kündbar zum 30.9.2019. Vereinbart wurde eine Erklärungsfrist bis zum 13. 2. 2018.

Gehaltstabelle		
Gehaltsgruppe	bis 30.4. 2018	ab 1. 5. 2018
Gruppe 1		
Anfangsgehalt	2.218,12€	2.306,84€
nach 1 Jahr	2.354,78€	2.448,91€
Gruppe 2		
Anfangsgehalt	2.404,87€	2.501,06€
nach 2 Jahren	2.628,80€	2.733,95€
nach 3 Jahren	2.854,93€	2.969,13€
Gruppe 3		
Anfangsgehalt	2.866,40€	2.981,06€
nach 2 Jahren	3.079,62€	3.202,80€
nach 3 Jahren	3.480,31€	3.619,52€
Gruppe 4		
Anfangsgehalt	3.566,87€	3.709,54€
nach 2 Jahren 🦥	3.652,74€	3.798,85€
nach 4 Jahren	3.740,73€	3.890,36€
Gruppe 5		
Anfangsgehalt	3.823,03€	3.975,95€
nach 2 Jahren	4.122,11€	4.286,99€
nach 4 Jahren	4.418,36€	4.595,09€
Gruppe 6	4.857,67€	5.051,98€
Gruppe 7	5.315,60€	5.528,22€
Gruppe 8	6.138,45€	6.383,99€
Meister		
M 1 = wie Gruppe 5		
Anfangsgehalt	3.823,03€	3.975,95€
nach 2 Jahren	4.122,11€	4.286,99€
nach 4 Jahren	4.418,36€	4.595,09€
M 2 = wie Gruppe 6	4.857,67€	5.051,98€

Beitrittserklärung (wird von der 1G Metall eingetrag	Vorname*	Weitere Informationen unter www.igmetall.de/beitreten  Geburtsdatum*
and* PLZ* Ort*	voname	Telefon ( dienstlich privat) Tag Monat Jahr
Straße*	Hausnr.*	E-Mail (□ dienstlich □ privat)
beschäftigt bei Betrieb/PLZ/Ort  SEPA-Balsiastschriftmandat (wiede/schende Lastschriften) Gläubige-identifikationsrummer der IG Metalls DE7/ZZZ0000053593 Mandatsreferenz: Mitgliedsnummen: Mandatsreferenz: Mitgliedsnummen: Mermächtige die GMetall, den jeweils von mie nach § 5 der Satzung zu entrichtenden Mitgliedsbeitrag von 1% des moverdienstes zur vereinbarten Fälligkeit von meinem Konto mittels Lastschrift einzuziehen. Zugleich weise ich mein Kredit von der IG Metall zur mein konto gezogenen Lastschriften einzulösen. Hinweis: Ich kann innerhalb von acht Wochen, berjannend mit dem Belastungsdamm, die Erstattung des belasteten Berlots geglen dabei die mit neinem Kreditinstilut vereinbarten Bedingungen. Anderungen meiner Daten werde ich unverzigl mittelen.  Bankverbindung: Bank/Zweigstelle  BIC  BAN  Kontoinhaber/lin	institut an, die	□ Voltzeit □ Teitzeit Beruf/Tätigkeit/     □ Befristung Studium/Ausbildung     □ Ausbildung/vergleichbare Einrichtung ab bis     □ duales Studium □ Studium Wie heißt die Hochschule?     □ Leiharbeit/Werkvertrag Wie heißt der Einsatzbetrieb?     □ Solo-Selbstständige/r     angesprochen durch (Name, Vorname)  Mitgliedsnummer Werber/in  Beitritiserktärung:     ich beistlige die Angeben zu meiner Person, die Ich der is Metall zum Zwecke der Datenerfassung im Zusammenhang in meinem Beitritit zur Verfügung stelle, Ich bin daufber informiet, dess zur Erfüllung über satzungsgemällen Aufgaben un unter Bezahung der datenschutzerchtischen westahtlien, personenbeogene Angeben durch die 16 Metall und hare personen der 18 Metall und hare personen die 18 Metall und hare personen der 18 Metall und hare personen die 18 Metall und hare personen die 18 Metall und hare personen die